- 1 -

衢院宣发〔2021〕2 号

关于体系化推进8090新时代理论宣讲工作
暨开展“礼敬百年·青春向党”主题宣讲活动的通知

各二级党组织，各单位（部门）：

为认真学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上

的重要讲话精神，深入推进习近平新时代中国特色社会主义思

想“三进”工作，结合我校实际，体系化推进 8090 新时代理论

宣讲工作并在全校开展“礼敬百年˙青春向党”主题宣讲活动。

现将有关事项通知如下：

一、构建四位一体协同教育体系推进 8090 新时代理论宣讲

工作

8090 新时代理论宣讲工作是衢州市新时代宣传思想工作的

重大创新和特色品牌，被明确为浙江省重要窗口建设的标志性

- 2 -

成果。“8090”成为“青年”代名词，“8090 新时代理论宣讲”

成为一个特定标签。

为充分发挥高校理论师资和人才优势，打造青年思政新高

地，以“8090 新时代理论宣讲”为核心构建“教材开发+培训课

程+理论研习+宣讲实践”的“四位一体”协同教育体系，提升

习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进学生

头脑的实效性。坚持“以学生为中心，教师为主导”理念，以

“新时代理论宣讲人才培训教材开发”为切入点，以“新时代

理论宣讲人才培育思政课”为着力点、以“新时代理论研习社”

为理论支撑、以“校内外‘8090’新时代理论宣讲”为实践活

动，形成系统的新型的大学生思政协同教育体系，培养一批理

论水平高、宣讲能力强的新时代理论师生宣讲员队伍。

二、开展以“礼敬百年˙青春向党”为主题的 8090 新时代

理论宣讲活动

1.宣讲主题

以“礼敬百年˙青春向党”为主题，以“中国共产党人的

精神谱系”为主脉络，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，

学习传承中国共产党在长期奋斗中铸就的伟大精神，包括红船

精神、井冈山精神、长征精神、延安精神、抗美援朝精神、“两

弹一星”精神、抗洪精神、抗震救灾精神、抗疫精神等一系列

伟大精神，打造精品宣讲微课，贯穿党的光荣传统和优良作风。

- 3 -

2.活动内容

（1）全面开展宣讲活动。以 8090 新时代理论宣讲团为主

力，全方位进支部、全覆盖进班级，邀请宣讲员走进校广播站，

官方公众号开辟宣讲小视频专栏，讲好党的奋斗历程和伟大贡

献，讲好党的光荣传统和优良作风，讲好党的伟大精神和宝贵

经验。

（2）举办新时代理论研习活动。建立“定点+定期”“导师

+宣讲员”深度融合机制，成立衢州学院新时代理论研习社，组

建研习小组，破解青年理论宣讲中理论味不足的难题，将研习

社打造为“全方位、立体式、浸润式”的育人空间，实现青年

学党史、学理论的载体化、组织化和制度化。

（3）开展新时代理论宣讲大赛。在二级党组织、团委初赛

的基础上举办校级比赛。选送优秀宣讲员参加市级、省级比赛，

择优录制视频，在无线衢州手机客户端“衢院 8090 思政微课堂”

上线、推荐学习强国平台等，进行宣传与推广。形成党史学习

教育“青年人参与讲、青年人愿意听、青年人从中受益”的浓

厚氛围。

三、工作分工

1.党委宣传部：负责总体方案的策划制定、各项活动指导，

具体负责教材开发、培训课程统筹管理、组织校级大赛。

2.马院：负责牵头新时代理论研习社活动开展，以及新时

代理论宣讲活动的理论指导。

- 4 -

3.图书馆：负责落实研习社场地，中国共产党人的精神谱

系丛书的采购、发放及管理，协助开展党史主题读书研习活动。

4.各二级党组织：负责本级教职工宣讲员队伍的组织、管

理和指导，有序落实宣讲活动。按学校通知组织理论宣讲初赛，

选拔推荐优秀宣讲员参加校级大赛。

5.团委：负责大学生宣讲员队伍的组织、管理和指导，有

序落实宣讲活动。按学校通知组织大学生理论宣讲初赛，选拔

推荐大学生宣讲员参加校级大赛。

四、有关要求

提高党史学习教育责任意识。新时代理论宣讲，是建党 100

周年活动的重要内容，是党史学习教育的重要抓手，是一项重

大政治任务。各二级党组织、各单位（部门）要统筹安排部署，

精心组织实施，进一步拓展思想政治引领的覆盖面和工作平台，

切实将党史学习教育成果转化为推动我校高质量发展的澎湃动

力。

确定党史学习教育宣讲主题。各二级宣讲团成员，依据《“中

共共产党人的精神谱系”系列丛书》（附件一）选择宣讲主题，

每个宣讲员至少选一个主题，由各团长于 4 月 1 日前报代志坤。

建立理论宣讲报送交流工作机制。各二级党组织、单位，

及时将活动情况、典型案例、先进经验、优秀人物及时报送校

党委宣传部，联系人：代志坤（18857005618）。

- 5 -

附件：“中国共产党人的精神谱系”系列丛书

中共衢州学院委员会宣传部

2021 年 3 月 29 日

- 6 -

附件

“中国共产党人的精神谱系”系列丛书

二级党组织： 联系人：

历史时期 序号 书籍名称 宣讲员

革

命

时

期

1 先驱精神

2 红船精神

3 八一精神

4 井冈山精神

5 苏区精神

6 长征精神

7 红岩精神

8 延安精神

9 西柏坡精神

10 西迁精神

11 抗战精神

12 大别山精神

13 沂蒙精神

14 琼崖革命精神

15 东北抗联精神

16 百色起义精神

- 7 -

建

设

时

期

17 雷锋精神

18 焦裕禄精神

19 两弹一星精神

20 大庆精神

21 铁人精神

22 红旗渠精神

改

革

开

放

时

期

23 改革开放精神

24 抗震救灾精神

25 特区精神

26 工匠精神

27 塞罕坝精神

中共衢州学院委员会宣传部 2021 年 3月 29 日印发